
TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

assegurando-lhes os princípios constitucionais do contraditório 
e da ampla defesa;
R E S O L V E:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº. 
022/94, tendo como acusados os servidores JOSÉ CARLOS 
MARQUES DA SILVA - Investigador de Polícia Civil, Matricula 
700215/1 e JOSÉ MARIA TENÓRIO MACIEL – Motorista Policial 
Matricula 5313708/2, pela prática, em tese, da conduta acima 
descrita, que se comprovada constitui transgressão disciplinar ao 
art. 74, incisos XIII, XXV, XXXIV e XXXIX, da Lei Complementar 
nº 022/94 e suas alterações posteriores;II – Designar as 
servidoras IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, REGINA MARCIA 
RAIOL LIMA – Delegadas de Polícia Civil e MARCIA BATISTA DE 
OLIVEIRA – Escrivã de Polícia Civil, para através de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob a presidência da primeira e 
em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as 
acusações citadas no tópico anterior contra os servidores em 
questão, assegurando-lhes os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;III – Deliberar que a Comissão 
Processante terá dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios, 
e ainda, poderá reportar-se diretamente às autoridades e órgãos 
da Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis 
à instrução processual.IV – À Corregedoria Geral da Polícia 
Civil e às Diretorias de Administração e Recursos Humanos, 
para que tomem as providências ao cumprimento do presente 
ato.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105361

Errata da Publicação Nº 102986
Portaria: 510-DF
Objetivo: A fim de realizarem Diligência referente ao IPM
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5158044/Helder Douglas Cuimar Moreira (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/03/2010 a 04/03/2010
5674050/João Batista Cruz dos Santos (CAP PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/03/2010 a 04/03/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA Nº 2010 - DAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104985

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 051/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a CAP QOPM RG 24938 VALDENE DAS GRAÇAS 
SANTOS LOBÃO, fiscal do Contrato Administrativo no. 005/2007 de 
Serviço de Reprografia e Impressão, em que é contratada a Empresa 
COMPUTER STORE COMÉRCIO LTDA, em substituição ao CAP QOPM 
RG 26302 LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de abril de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº. 043/2010 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105071

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 043/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM GR 16223 ARTUR RODRIGUES 
DE MORAES, fiscal do Contrato Administrativo no. 25/2010, de 
aquisição de macacões de voo e luvas, em que é contratada a 
empresa ESRA – ENGENHARIA, SERVIÇOS E REP. AERONAUTIC                        
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,15 de abril de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM GR 15148 
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº. 047/2010 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105053

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 047/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM GR 16223 ARTUR 
RODRIGUES DE MORAES, fiscal do Contrato Administrativo 
no. 015/2010, de prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de 1º,2º e 3º níveis e fornecimento de 
peças, acessórios e componentes  para helicóptero, em que é 
contratada a  HELISUL TÁXI AÉREO LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de março de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMTH – TEN CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº. 040/2010 - DAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 040/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a CAP QOPM RG 24938 VALDENE DAS 
GRAÇAS SANTOS LOBÃO, fiscal do Contrato Administrativo  no. 
03/2010, de Prestação de serviço de locação de veículos, em 
que é contratada a empresa LOCAVEL SERVIÇO LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de janeirode 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM GR 15148 
 Direto de Apoio logístico

EDITAL Nº 004 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105113

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 009/PMPA

EDITAL Nº 004 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará 
(PMPA), representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM 
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, torna públicos o 
resultado da segunda etapa (exames antropométrico, médico e 
odontológico) e convoca os candidatos aptos a terceira etapa 
(exames Avaliação física).
1. Das Informações Gerais
1.1.  O candidato deverá comparecer em data, local e horário 
determinados no item 2 deste Edital, com roupa apropriada 
para a prática de educação física, munido de documento de 
identidade original.O candidato que não levar a carteira de 
identidade original, conforme item 7.1 do Edital de Abertura do 
Concurso, será eliminado do concurso.
1.2. O candidato deverá chegar com antecedência de pelo 
menos 30 minutos antes do início do exame de aptidão física, 
informado no item 2 deste Edital.
1.2. Será ELIMINADO nesta ETAPA, o candidato que:
a. Faltar ou chegar atrasado em relação ao horário inicial do 
EXAME FÍSICO informado no item 2 deste Edital.
b. For considerado INAPTO: por não ter atingido o número 
mínimo exigido de cada exercício estabelecidos no subitem 
7.4 do Edital de Abertura do Concurso ou não realizar os 
testes físicos no horário e na data conforme relacionados no 
item 2 deste Edital, seja por qualquer motivo de alterações 
psicológicas e/ou fisiológicas temporárias ou permanente.
c. Na hipótese de candidata gestante: não apresentar Atestado 
Médico, emitido até 48 (quarenta e oito) horas antes da 
realização do TAF, por médico credenciado pelo respectivo 
Conselho, bem como, não assinar o Termo de Responsabilidade 
fornecido pela FADESP.
2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. Estão sendo convocados a terceira etapa (exames de 
aptidão física) os candidatos aptos na Segunda Etapa (exames 
antropométrico, médico e odontológico) abaixo relacionados. 
Os Candidatos deverão realizar seus exames no dia, horário 
e local informados abaixo, em Belém-Pará, no seguinte 
local: ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - CURSO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA/UEPA – AVENIDA JOÃO PAULO II, n° 817 
(entrada pela travessa VILETA), como se segue:

NOME     INSCRI    DATA         INICIO
ADRIANA COUTINHO DA CUNHA    010396   26/05/2010   07:30
ALAN TARLEY OLIVEIRA DA ROCHA    009768   26/05/2010   07:30
ALEXANDRE NAKATA FERREIRA ALVES    004286   26/05/2010   07:30
ALLINE DOS SANTOS COSTA     009164   26/05/2010   07:30
AMANDA SUELY DA SILVA PALHETA    007927   26/05/2010   07:30
ANA CARLA DA SILVA NEPOMUCENO    001681   26/05/2010   07:30
ANA CAROLINA DA SILVA MENDONCA    002462   26/05/2010   07:30
ANA NASCIMENTO FERRO     005201   26/05/2010   07:30
ANDERSON DE SOUZA PINTO     001960   26/05/2010   07:30
ANDREI PINTO DA ROCHA     005483   26/05/2010   07:30
ARTHUR PETER VINHOTE DE VASCONCELOS   004678   26/05/2010   07:30
CARLOS ALBERTO GARCIA DE SOUZA    002051   26/05/2010   07:30
CARLOS EDUARDO NUNES DE MELO    002028   26/05/2010   07:30
CASSIO ROGERIO DANTAS GARCIA    001045   26/05/2010   07:30
CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO   004057   26/05/2010   07:30
CRISTIANO SALVIANO DA SILVA    005735   26/05/2010   07:30
DANIELLE ROBERTA DA SILVA PEREIRA DOMINGUES  009538   26/05/2010   07:30
DANILO CORREA PENA     006725   26/05/2010   07:30
DANILO DE ANDRADE FERREIRA    010020   26/05/2010   07:30
DIEGO SANTOS WANZELLER     000477   26/05/2010   07:30
DULCILENE DO SOCORRO NEGRAO CARDOSO   009964   26/05/2010   07:30
EDUARDO FABRICIO DE SOUZA COSTA    000037   26/05/2010   07:30
ELDER DO NASCIMENTO BRANDAO    005739   26/05/2010   07:30
ELENILCE OLIVEIRA FREITAS     001297   26/05/2010   07:30
ELIZABETE LIMA SOARES     000525   26/05/2010   07:30
ELSON SOUSA RODRIGUES     005802   26/05/2010   07:30
ELTON RIBEIRO DOS SANTOS    007599   26/05/2010   07:30
EMERSON SARMANHO SIQUEIRA    000111   26/05/2010   07:30
ENEAS DIAS DE ASSUNCAO NETO    007347   26/05/2010   07:30
ERICA GUIMARAES RODRIGUES BRANCHES   002868   26/05/2010   07:30
EVAIR DOS SANTOS RIBEIRO     006797   26/05/2010   07:30
FABIO JOSE LOPES SAMPAIO     008826   26/05/2010   07:30
FELIPE BATISTA VIEITAS     000688   26/05/2010   07:30
FERNANDO CARLOS MONTEIRO DA GAMA   005657   26/05/2010   07:30
GEYSA MATOS CORREA     003416   26/05/2010   07:30
GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS    003169   26/05/2010   07:30
HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA    001078   26/05/2010   07:30
HUGO BERNARD LEITE DA SILVA    004333   26/05/2010   07:30
HUGO LOBATO MARQUES     007157   26/05/2010   07:30
IGOR ALESSANDRO LEAL FARAH    005449   26/05/2010   07:30
INGRID CRISTINA PASSINHO CAMPOS    003178   26/05/2010   07:30
ISMAEL DA SILVA BARROS     007219   26/05/2010   07:30
ISRAEL BARROS SANTOS     007813   26/05/2010   07:30
ITALO AUGUSTO VARANDA PAZ    000284   26/05/2010   07:30
JAIR NUNES ALVES     003572   26/05/2010   07:30
JAIRO CHAGAS DO NASCIMENTO FILHO   002197   26/05/2010   07:30
JARDSON COSTA DOS SANTOS    002645   26/05/2010   07:30
JEFFERSON DE SOUZA SANTOS    000816   26/05/2010   15:00
JEFFERSON SILVA LOUZADA     002591   26/05/2010   15:00
JENNIFFER RODRIGUES DA SILVA SANTOS   002412   26/05/2010   15:00
JHOSEFFER LUIS RODRIGUES NUNES    000968   26/05/2010   15:00
JOSE MARIO SENA MARTINS     003534   26/05/2010   15:00
JOSUELTON FERREIRA CHAGAS    002018   26/05/2010   15:00
JULIO CESAR DIOGENES ANDRADE    001999   26/05/2010   15:00
JUSSEMAR GALDINO DA SILVA    003363   26/05/2010   15:00
KILBER EMANUEL DA COSTA RAMOS    000268   26/05/2010   15:00
LAERCIO AUGUSTO GURJAO FERNANDES   005138   26/05/2010   15:00
LEANDRO HENRIQUE SANTOS CORREA    002474   26/05/2010   15:00
LEONARDO FERREIRA DUTRA     007291   26/05/2010   15:00
LORIS HENRIQUE FIGUEIRA DA COSTA    006906   26/05/2010   15:00
LUIGI ROCHA DA SILVA BARBOSA    007052   26/05/2010   15:00
LUIZ HENRIQUE SANTOS DA MOTA    000248   26/05/2010   15:00
MAGDA PORTAL GONCALVES     003156   26/05/2010   15:00
MANOEL VIEIRA DE SOUSA     002665   26/05/2010   15:00
MARCOS PEDRO MIRANDA DE CARVALHO   010219   26/05/2010   15:00
MARIA NATALINA NUNES PINTO    001695   26/05/2010   15:00
MAURICIO GOMES MARTINS     002518   26/05/2010   15:00
MAYARA CONCEICAO BRASIL     008215   26/05/2010   15:00
MERIAN RIBEIRO FORMENTO     006911   26/05/2010   15:00
NADJA APARECIDA CUNTO DO NASCIMENTO   001160   26/05/2010   15:00
OSMARLEY FURTADO     004527   26/05/2010   15:00
PEDRO YOSHIOKA DA SILVA     003665   26/05/2010   15:00
POLLYANNA DOS REIS MOREIRA    000478   26/05/2010   15:00
RAFAEL ADDARIO BASTOS     007249   26/05/2010   15:00
RAFAEL DOS ANJOS GUIMARAES    000360   26/05/2010   15:00
RAFAEL GARCIA DA SILVA     000691   26/05/2010   15:00
RAFAEL MELO DE ARAUJO COSTA    003180   26/05/2010   15:00
RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA    002490   26/05/2010   15:00
RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAUJO   001318   26/05/2010   15:00
RAUL COSTA  AZEVEDO NETO    007197   26/05/2010   15:00
RAYAN TEIXEIRA GONCALVES     000731   26/05/2010   15:00
RENATO DA SILVA RODRIGUES    006755   26/05/2010   15:00
RHAMSES PORTO SCHNEIDER    008697   26/05/2010   15:00
ROBSON FARIAS VICENTE     006805   26/05/2010   15:00
ROSA DE FATIMA LIMA RODRIGUES    006721   26/05/2010   15:00
SANDRO NAZARENO SILVEIRA QUEIROZ DA SILVA  008418   26/05/2010   15:00
SERGIO FERNANDO FRANCO PUREZA    004185   26/05/2010   15:00
TALITA VALERIA TRINDADE DE SOUZA    000629   26/05/2010   15:00
TONY CARLOS BARBOSA CARNEIRO    006088   26/05/2010   15:00
VAGNER SCHORN COIMBRA     000116   26/05/2010   15:00


